КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 апреля 2025 г.                                                                                      № 507

Об утверждении положения о шефской работе по сохранению

 объектов увековечения памяти защитников Отечества,

расположенных на территории Котласского

муниципального  округа Архангельской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», законом Архангельской области от 04.06.2012 № 482-31-ОЗ

«О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере

увековечения памяти погибших при защите Отечества», руководствуясь

Уставом Котласского муниципального округа Архангельской области, в целях

сохранения и популяризации объектов историко-культурного наследия,

содействия контролю за состоянием и использованием памятников и воинских

захоронений, расположенных на территории Котласского муниципального

округа Архангельской области,   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемые:

Положение о шефской работе по сохранению объектов увековечения

памяти защитников Отечества, расположенных на территории Котласского

муниципального округа Архангельской области в соответствии с приложением

№ 1 к настоящему постановлению;

Перечень объектов увековечения памяти защитников Отечества,

расположенных на территории Котласского муниципального округа

Архангельской области и муниципальных учреждений, осуществляющих

шефство в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению;

– Соглашение о шефстве объектов увековечения памяти защитников

Отечества, расположенных  на территории Котласского муниципального

округа Архангельской области в соответствии с приложением № 3

к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия,

подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Двинская

правда» и размещению на официальном сайте Котласского муниципального

округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Исполняющий полномочия

главы муниципального образования                                       В.А. Манаков

Сезина И.А.,

(81837) 2-73-26

Приложение № 1

к постановлению администрации

 Котласского муниципального округа

 Архангельской области

от 23.04.2025  № 507

ПОЛОЖЕНИЕ

о шефской работе по сохранению объектов увековечения памяти

защитников Отечества, расположенных на территории муниципального

округа Архангельской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок регулирования социально-

правовых отношений администрации Котласского муниципального округа

Архангельской области (далее – Администрация)  и  муниципальных организаций

Котласского муниципального округа Архангельской области в процессе

деятельности по сохранению объектов увековечения памяти защитников

Отечества, расположенных на территории муниципального округа Архангельской

области.

1.2. Правовое регулирование работы по сохранению объектов увековечения

памяти защитников Отечества, расположенных на территории Котласского

муниципального округа Архангельской области, осуществляется в соответствии

с законом Архангельской области от 04.06.2012 года № 482-31-ОЗ «О реализации

государственных полномочий Архангельской области в сфере увековечения

памяти погибших при защите Отечества».

В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

шефская работа (деятельность) – добровольная деятельность

муниципальных организаций (их филиалов) (далее — шефствующих

организаций) при согласовании и под контролем органов местного

самоуправления по сохранению объектов увековечения памяти защитников

Отечества.

2. Порядок закрепления организаций за объектами

увековечения памяти защитников Отечества

2.1. Закрепление муниципальных организаций Котласского

муниципального округа Архангельской области за конкретными объектами

увековечения памяти защитников Отечества осуществляется распоряжением

администрации Котласского муниципального округа Архангельской области.

2.2. Для осуществления шефской деятельности заключается Соглашение

о шефстве с Администрацией.

3. Порядок регулирования отношений органов местного

самоуправления и шефствующих организаций по сохранению

 объектов увековечения памяти защитников Отечества

3.1. Шефствующая организация организует по предварительному

согласованию с Администрацией:

– осуществление контроля за состоянием объектов увековечения памяти

защитников Отечества;

– содержание, сохранение и благоустройство объектов увековечения

памяти защитников Отечества и прилегающей территории;

– проведение мероприятий в целях патриотического воспитания молодежи.

3.2. Шефствующая организация распространяет информацию о своей

шефской деятельности, вносит предложения и участвует в выработке решений

Администрации, касающихся вопросов сохранения объектов увековечения

памяти защитников Отечества.

3.3. Администрация Котласского муниципального округа Архангельской

области:

– оказывает организационное, информационное, техническое содействие

шефствующей организации;

– принимает решение о поощрении за добросовестный и ответственный

подход к делу сохранения объектов увековечения памяти защитников Отечества

путем вручения Благодарственных писем;

– осуществляет контроль за соблюдением Соглашения о шефстве;

информирует население о деятельности шефствующих организаций

по сохранению объектов увековечения памяти защитников Отечества.

Приложение № 2

к постановлению администрации

 Котласского муниципального округа

 Архангельской области

от  23.04.2025  № 507

ПЕРЕЧЕНЬ

объектов увековечения памяти защитников Отечества, расположенных

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области

и муниципальных учреждений, осуществляющих шефство

 N п/п Наименование

объекта

Местонахождение

объекта

Наименование

шефствующей

организации

1 Стела Памяти Дню

Победы в ВОВ 1941–

1945 г.г.

Архангельская

область, Котласский

округ, пос.

Черемушский, ул.

Комсомольская

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение

«Черёмушская основная

общеобразовательная

школа»

2 Памятник землякам,

погибшим в годы

Великой

Отечественной войны

Архангельская

область, Котласский

округ,  дер. Борки

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение

«Черёмушская основная

общеобразовательная

школа»

3 Памятник землякам,

погибшим в годы

Великой

Отечественной войны

Архангельская

область, Котласский

округ, дер. Выставка

(Вотлажма)

Структурное

подразделение

Вотлажемский клуб

муниципального

учреждения культуры

«Культурно- досуговое

объединение»,

Вотлажемская

библиотека,

структурное

подразделение

муниципального

учреждения культуры

«Муниципальная

библиотечная система»

4 Памятник землякам,

погибшим в годы

Великой

Отечественной войны

Архангельская

область, Котласский

округ, дер. Наволок

Структурное

подразделение

Борковской клуб

муниципального

учреждения культуры

«Культурно- досуговое

объединение»,

Борковская библиотека

структурное

подразделение

муниципального

учреждения культуры

«Муниципальная

библиотечная система»

5 Памятник землякам,

погибшим в годы

Великой

Отечественной войны

Архангельская

область, Котласский

округ, дер.

Дурницыно

Отдел по физкультуре,

спорту и молодежи

Управления по

социальной политике

администрации

Котласского

муниципального округа

6 Обелиск Славы Архангельская

область, Котласский

округ,  пос. Савватия,

ул. Железнодорожная

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение

«Савватиевская средняя

общеобразовательная

школа»

7 Памятник

спецпереселенцам

Архангельская

область, Котласский

округ, поселок

Берёзовый (бывший

Первомайский)

Русско- немецкий центр

г. Котлас (по

согласованию)

Г. П. Петрова

8 Памятник землякам,

погибшим в годы

Великой

Отечественной войны

Архангельская

область, Котласский

округ, гор.

Сольвычегодск,   ул.

Володарского, (парк)

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение

«Сольвычегодская

средняя

общеобразовательная

школа»

9 Памятник землякам,

погибшим в годы

Великой

Отечественной войны

Архангельская

область, Котласский

округ, дер. Григорово

Структурное

подразделение

«Песчанская основная

общеобразовательная

школа» муниципального

общеобразовательного

учреждения

«Сольвычегодская

средняя

общеобразовательная

школа»

10 Памятник землякам,

погибшим в годы

Великой

Отечественной войны

Архангельская

область, Котласский

округ, дер. Выставка

(Сольвычегодского

тер. отдела)

Структурное

подразделение

«Песчанская основная

общеобразовательная

школа» муниципального

общеобразовательного

учреждения

«Сольвычегодская

средняя

общеобразовательная

школа»

11 Памятник землякам,

погибшим в годы

Великой

Отечественной войны

Архангельская

область, Котласский

округ, пос.

Харитоново

Структурное

подразделение

«Харитоновская средняя

общеобразовательная

школа»

муниципального

общеобразовательного

учреждения

«Сольвычегодская

средняя

общеобразовательная

школа»

12 Мемориальный

комплекс в честь

земляков -

участников Великой

Отечественной войны

Архангельская

область, Котласский

округ, пос.

Приводино (на

площади)

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение

«Приводинская средняя

общеобразовательная

школа»

13 Памятник землякам,

погибшим в годы

Великой

Отечественной войны

Архангельская

область, Котласский

округ, д. Нюба

Структурное

подразделение

Сольвычегодский

культурно- досуговый

центр  муниципального

учреждения культуры

«Культурно- досуговое

объединение»

14 Памятник землякам,

погибшим в годы

Великой

Отечественной войны

Архангельская

область, Котласский

округ,  пос. Удимский

(у здания Дома

Культуры)

Структурное

подразделение

«Удимская № 2 средняя

общеобразовательная

школа» муниципального

общеобразовательного

учреждения

«Приводинская средняя

общеобразовательная

школа»

15 Памятник землякам,

погибшим в годы

Великой

Архангельская

область, Котласский

округ, дер. Куимиха

Структурное

подразделение ДЦ

«Таусень»

Отечественной войны (у здания ДЦ

«Таусень»)

муниципального

учреждения культуры

«Культурно- досуговое

объединение»

16 Памятник землякам,

погибшим в годы

Великой

Отечественной войны

Архангельская

область, Котласский

округ,  дер. Медведка

Структурное

подразделение

«Удимская № 1 средняя

общеобразовательная

школа» муниципального

общеобразовательного

учреждения

«Приводинская средняя

общеобразовательная

школа»

17 Памятник землякам,

погибшим в годы

Великой

Отечественной войны

Архангельская

область, Котласский

округ, дер.

Федотовская

Структурное

подразделение

«Забелинская основная

общеобразовательная

школа» муниципального

общеобразовательного

учреждения

«Шипицынская средняя

общеобразовательная

школа»

18 Памятник землякам,

погибшим в годы

Великой

Отечественной войны

Архангельская

область, Котласский

округ, пос.

Шипицыно

Муниципальное

общеобразовательное

учреждение

«Шипицынская средняя

общеобразовательная

школа»

19 Памятник землякам,

погибшим в годы

Великой

Отечественной войны

Архангельская

область, Котласский

округ, дер.

Молодиловская

Структурное

подразделение

«Забелинская основная

общеобразовательная

школа» муниципального

общеобразовательного

учреждения

«Шипицынская средняя

общеобразовательная

школа»

20 Памятная доска

земляку, погибшему в

годы Великой

Отечественной войны

Архангельская

область, Котласский

округ, дер. Кузнечиха

Структурное

подразделение

«Удимская № 1 средняя

общеобразовательная

школа» муниципального

общеобразовательного

учреждения

«Приводинская средняя

общеобразовательная

школа»

21 Памятник работникам

ремонтно-

машиностроительног

о завода, погибшим в

Великой

Отечественной войне

в 1941 - 1945 гг.

Архангельская

область, Котласский

округ, пос.

Шипицыно

Структурное

подразделение

Шипицынский

информационно-

культурный центр

муниципального

учреждения культуры

«Культурно- досуговое

объединение»

22 Памятник землякам –

защитникам

Отечества

Архангельская

область, Котласский

округ, дер. Хаминово

Структурное

подразделение

Черемушский клуб

муниципального

учреждения культуры

«Культурно- досуговое

объединение»

23 Дом музей Героя

Советского Союза,

Адмирала Флота

Советского Союза

Н.Г, Кузнецова

Архангельская

область, Котласский

округ, дер. Медведки

муниципальное

учреждение культуры

«Муниципальная

библиотечная система»

Приложение № 3

к постановлению администрации

 Котласского муниципального округа

 Архангельской области

от  23.04.2025  № 507

СОГЛАШЕНИЕ О ШЕФСТВЕ

объектов увековечения памяти защитников Отечества, расположенных

на территории муниципального округа Архангельской области

_____  _____________  2025 г.

Администрация Котласского муниципального округа Архангельской

области именуемая в дальнейшем «Администрация» в лице Главы

муниципального образования ___________________________,

действующего на основании Устава с одной стороны, и ______,

именуемый(ая) в дальнейшем «Шефствующая организация» в лице

_________ действующего на основании ________, с другой стороны,

совместно в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящее

Соглашение о нижеследующем:

Стороны договорились совместно и согласованно осуществлять

деятельность по сохранению объектов увековечения памяти защитников

Отечества ____________(далее – объект).

Участие Администрации выражается в правовом регулировании

деятельности в рамках настоящего соглашения.

Участие Шефствующей организации выражается в осуществлении

шефской работы  по сохранению объекта, закрепленного за шефствующей

организацией.

1. Права и обязанности сторон

1.1. Шефствующая организация:

1.1.1. Обязуется осуществлять шефство над объектом, в том числе:

– осуществлять контроль за состоянием объекта (не реже одного раза

в квартал);

– осуществлять благоустройство объекта;

– согласовывать план шефской работы с Администрацией;

– предоставлять отчет о шефской работе в Администрацию;

– соблюдать законодательство Российской Федерации,

общепризнанные принципы и нормы международного права в сфере

охраны объектов увековечения памяти защитников Отечества.

1.1.2. Имеет право:

– осуществлять ремонтно-реставрационные работы на объекте

(по согласованию Администрацией);

– свободно распространять информацию о своей шефской

деятельности;

– вносить предложения и участвовать в выработке решений органов

местного самоуправления, касающихся вопросов сохранения объектов

увековечения памяти защитников Отечества.

1.2. Администрация:

1.2.1. Обязуется:

– обеспечить шефствующей организации доступ к объекту

для осуществления шефской деятельности;

– рассмотреть и согласовать план шефской работы, представленный

шефствующей организацией;

– принимать и рассматривать отчеты о шефской работе

от шефствующей организации;

– содействовать шефствующей организации в осуществлении

ремонтно-реставрационных работ на объекте, в рамках действующего

законодательства и имеющихся возможностей;

– обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации

при осуществлении шефской деятельности на объекте.

1.2.2.  Имеет право:

– контролировать деятельность шефствующей организации в рамках

шефской работы;

– требовать от шефствующей организации предоставления

дополнительной информации о проводимых работах;

– принимать решения о прекращении шефства в случае нарушения

шефствующей организацией условий соглашения;

– обращаться в соответствующие органы власти в случае выявления

нарушений законодательства со стороны шефствующей организации.

2. Срок действия соглашения

2.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания

Сторонами и действует, до момента, пока одна из Сторон не потребует его

расторжения.

2.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе

любой из Сторон, при этом расторгающая Соглашение Сторона обязана

уведомить другую Сторону за месяц до даты предполагаемого расторжения.

3. Заключительные положения

3.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах

и имеющих равную силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

3.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению

совершаются только по взаимному соглашению Сторон в письменном виде.

4. Подписи сторон

Администрация Котласского

муниципального округа

Архангельской области

адрес:

__________________________________

__________________________________

__________________________________

адрес:____________________________

Глава муниципального

образования

_____________

м.п.

____________________________

м.п.